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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

ens@ens.dk 

CC: mls@ens.dk 

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til forslag til tre bekendtgørelser, der følger op på lov 

nr. 668 af 11. juni 2024, og som vedrører styrket kommunal kontrol på vandområdet, J. nr. 

2024-4370. 

 

Energistyrelsen har den 20. september 2024 udsendt forslag til tre bekendtgørelser, der følger op 

på lov nr. 668 af 11. juni 2024 med høringsfrist den 22. oktober 2024. 

 

Fødevareerhvervet står for en betydelig del af det samlede vand- og spildevandsforbrug i Danmark. 

Det store forbrug skyldes blandt andet skrappe krav til fødevarehygiejne. Selvom erhvervet i de 

seneste årtier har sikret massive vandbesparelser, og deltager i en række innovationsprojekter om 

vandbesparelser, må det forventes, at erhvervet også i fremtiden vil være storforbruger af vand- og 

spildevandsydelser. Adgang til og afhængigheden af konkurrencedygtige priser for vand- og 

spildevandsforsyning er således helt essentielt for fødevareerhvervets udvikling, konkurrenceevne 

og overlevelse i Danmark. 

 

Ændret kontrol på vandområdet 

De tre bekendtgørelser ændrer kontrollen med vand- og spildevandsforsyningernes regulativer og 

betalingsvedtægter for vand- og spildevandsydelser. Et område der har væsentlig betydning for 

fødevarevirksomhederne.  

 

Bekendtgørelserne bidrager til en mere enkel legalitetskontrol, hvor der blandt andet gøres brug af 

anmeldeordninger samt ensartning af de informationer, som skal fremsendes 

kommunalbestyrelsen. Bekendtgørelserne regulerer derimod ikke prisniveauet eller 

betalingsstrukturen for vand- og spildevandsselskaberne. 

 

Da fødevarevirksomhederne er udsat for international konkurrence, er det helt afgørende for 

Landbrug & Fødevarer, at bekendtgørelserne ikke begrænser forsyningernes muligheder for at 

fastsætte konkurrencedygtige priser, herunder at der fortsat kan gøres brug af trappemodel i 

betalingen for drikkevand, og at trappemodellen for spildevandsbetaling ikke påvirkes. Dette er 

væsentligt, da denne prisfastsættelse muliggør, at der kan opkræves en kostægte betaling fra 

brugerne, som afspejler de omkostninger, som de enkelte kunder giver anledning til. 

 

Landbrug & Fødevarer skal opfordre til, at forbrugerne får mulighed for at anmode 

kommunalbestyrelsen om at godkende betalingsvedtægterne efter den i dag gældende 

godkendelsesproces. Dette vil kunne imødekomme eventuelle uhensigtsmæssigheder i 

anmeldeordningen. Landbrug & Fødevarer skal samtidig anmode om, at der også indføres regler 

og tilsyn for vejbidrag. 

 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at kontrol med reglerne for særbidrag ikke berøres af 

ændringerne. 
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Ny pristalskorrektion for spildevandstakster 

Ændring af bekendtgørelse nr. 1327 medfører, at der skal anvendes en ny pristalskorrektion for den 

årlige regulering af tilslutningsbidrag og af et eventuelt fast vandafledningsbidrag. Det fremgår ikke, 

hvilke konsekvenser denne ændring vil få - vil det fx være muligt at øge et eventuelt fast bidrag 

mere eller mindre med overgangen til den nye pristalskorrektion. Landbrug & Fødevarer skal 

anmode om en kort vurdering af disse konsekvenser inden reglerne udmøntes. 

 

Evaluering af reglerne 

Landbrug & Fødevarer skal opfordre til, at der foretages en evaluering af de nye regler i starten af 

2026. 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Henrik Borg Kristensen 

Chefkonsulent 

 

Tel 30 70 31 19 

E hbk@lf.dk  
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